
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 176

Data di registrazione 29/12/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Legale e Polizia Municipale

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AZIONE DI RECUPERO SPESE LEGALI

_________________________________________

Il Capo Area Servizi Legali e Polizia Municipale, Dott. ssa Rosa Di Blasi, 

Dato atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui al D.P.R. n.62/2013 e dell'art.6/bis 
della legge n.241/90, per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale,  in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

Dato  atto  di  non  incorrere  in  alcuna delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

              Legittimata ad emanare l'atto in ragione dell'incarico conferito con il decreto sindacale n. 2 del 22/01/2019;    

Visto l’O.R.EE.LL.;
Vista la L.R. 48/91 che ha recepito  la L.N. n.142/90, e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000.
Visto il vigente regolamento di contabilità.

Premesso:
Che occorre esperire azione di recupero nei confronti di soggetti che a seguito di sentenze passate in giudicato 

sono stati condannati al pagamento delle spese legali nei confronti di questo Ente, meglio qui di seguito precisati;

Che a seguito del rigetto della richiesta risarcitoria  nei confronti di questa Pubblica Amministrazione promossa 
dal signor F. B., il Giudice di Pace di Agrigento con sentenza n. 306/2016 ha condannato l'attore, secondo i criteri della  
soccombenza al pagamento di spese di lite in favore del comune di Palma di Montechiaro in euro 500,00, oltre oneri 
forfettari, c.p.a. ed iva;

Che il Sig. F. B. più volte è stato diffidato ad ottemperare alla sentenza, senza nessun esito;

   Che  con  ordinanza  n.  708/2018  del  Tar  Sicilia  sez.  seconda,  ha  rigettato  la  domanda  di  sospensione 
dell'esecuzione  del  provvedimento  impugnato  e  condannato  i  ricorrenti  G.M.,  G.C,  L.C.,  S.S.C.,  G.C.,A.C.C,  al 
pagamento nei confronti del comune di Palma di Montechiaro delle spese della fase cautelare, liquidate nel complessivo 
importo di euro 750,00 oltre accessori di legge;

Che i ricorrenti diffidati ad ottemperare all'ordinanza n. 708/2018 non hanno ad oggi provveduto;

 Che  con  ordinanza  n.  1210/2017  del  Tar  Sicilia  sez.  seconda,  ha  rigettato  la  domanda  di  sospensione 
dell'esecuzione del provvedimento impugnato e condannato il ricorrente C. L., al pagamento nei confronti del comune 
di  Palma di  Montechiaro  delle  spese  della  fase  cautelare,  liquidate  nel  complessivo  importo  di  euro  750,00 oltre  
accessori di legge;



Che il ricorrente diffidato ad ottemperare all'ordinanza n. 1210/2017 non ha ad oggi provveduto al pagamento 
delle spese legali;

Che  con  ordinanza  n.903/2017  del  Tar  Sicilia  sez.  seconda,  ha  rigettato  la  domanda  di  sospensione 
dell'esecuzione  del  provvedimento  impugnato  e  condannato  La  ricorrente  Provenzani  Rosaria,  al  pagamento  nei 
confronti del comune di Palma di Montechiaro delle spese della fase cautelare, liquidate nel complessivo importo di 
euro 750,00 oltre accessori di legge;

Che  la  ricorrente  diffidata  ad  ottemperare  all'ordinanza  n.  903/2017  non  hanno  ad  oggi  provveduto  al  
pagamento delle spese legali;

Considerate  le sentenze  e le lettere di diffida;

Dato atto che con decreto sindacale n.112 del 29/12/2020,  è stato conferito incarico all'Avv. Troja Luigi del 
foro di Agrigento, iscritto  nell'elenco  per gli affidamenti degli incarichi legali, con comprovata competenza in materia;

Che, è stato calcolato preventivo di spesa per un importo di € 1.000,00 per onorari e competenze al minimo sui  
parametri ministeriali disciplinati dal DM 55/2014, oltre 400,00 a titolo di spese;

Acquisito il CIG: Z9B3003028;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa,  di impegnare la complessiva somma di € 1.400,00 al cap. 860 denominato 
“Spese legali per la difesa degli interessi dell'ente” ricadente nel Bilancio di previsione esercizio 2020-2022, esercizio  
2020, approvato con delibera di C.C. n. 109 del 23/12/2019; 

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del T.u.e.l.

Si attesta la regolarità tecnica  e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 del  

T.u.e.l. 



 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Dott. Rosa Di Blasi il 29/12/2020

Il Capo Area
di blasi rosa / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


